c) Aus der Mitte des 3. Jahrhunderts kommt uns das leuchtende Zeugniß des großen afrikanischen Blutzeugen und Bischofs *Cyprian* von Karthago in seiner schönen Abhandlung über das Gebet *De Dominica oratione* entgegen. Im 29. Kapitel fordert er im Hinweis auf das Beispiel Christi<sup>3</sup> zum nächstlichen Gebete auf. Auf letzteres legt der Heilige überhaupt großes

<sup>1</sup> *Tunc legatur super eum* (über den Katechumenen, einige Tage vor Ostern) *Evangelium illius temporis . . . Qui autem baptizandi sunt, feria quinta hebdomadis laventur aqua et edant. Feria autem sexta leiunent.* Die autem sabbati episcopus convocet eos, qui baptizandi sunt, et moneat eos, ut genua flectant capitibus ad orientem conversis, et manus super eos expandat orans, ut malignum spiritum ab omnibus membris eorum expellat . . . Postquam autem finivit adiurationes eorum, in facies eorum sufflet signetque pectora et frontes, aures et ora eorum. Ipsi autem tota illa nocte Vigilias agant sacris sermonibus et orationibus occupati. Circa gallicinium autem consistant prope fluctuantem aquam maris puram, paratam, sacram. Qui vero pro infantibus parvis respondent, exuant eos vestimentis suis etc. (Can. 19, § 106 sq. *Actelis* a. a. O. S. 92—97).

<sup>2</sup> Si Agape sit vel coena ab aliquo pauperibus paratur, *κυριακή* tempore accensus lucernae (die Dominica tempore accensionis lucernae bei *Haneberg* a. a. O. S. 91) praesente Episcopo surgat Diaconus ad accendendum. Episcopus autem orat super eos et eum, qui invitavit illos . . . Psalmos recitent, antequam recedant . . . Quando autem Episcopus sermocinatur sedens, ceteri lucrum habebunt . . . Si absente Episcopo presbyter adest, omnes ad eum convertantur . . . Diaconus in Agape absente presbytero vicem gerat presbyteri, quantum pertinet ad orationem et fractionem panis (Can. 32—35. *Actelis* a. a. O. S. 105—110). Dieser Canon ist höchst wahrscheinlich echt. Vgl. dazu *Tertull.*, *Apolog.* cap. 39 (*Migne*, P. L. I, 477).

<sup>3</sup> Quodsi ille orabat, qui sine peccato erat, quanto magis peccatores oportet orare! Etsi ille per totam noctem fugiter vigilans continuis precibus orabat, quanto nos magis in frequentanda oratione debemus nocte vigilare! (De orat. cap. 29. [*Migne*, P. L. IV, 538].) Nulla sint horis nocturnis precum damna, nulla orationum pigra et ignava dispendia. Per Dei indulgentiam recreati spiritualiter et renati imitemur quod futuri sumus: habituri in regno sine interventu noctis solum diem, sic nocte quasi in lumine vigilemus; oraturi semper et acturi gratias Deo, hic quoque orare et gratias agere non desinamus (ibid. cap. 36 [*Migne* l. c. IV, 543]. Ed. *Hartel* I [Vindobonae 1868], 288. 294).

Gewicht, da er am Schlusse des Schriftchens nochmals mit Nachdruck dazu auffordert. Er redet aber in einer Weise von diesem Gebete, welche erkennen läßt, daß er das gemeinschaftliche Nachtgebet dabei im Auge hatte. Im 31. Kapitel scheint er von der Statio und dem darauffolgenden heiligen Opfer zu sprechen: *Quando autem stamus ad orationem, fratres dilectissimi, vigilare et incumbere ad preces toto corde debemus. . . . Ideo et sacerdos, ante orationem praefatione praemissa, parat fratrum mentes dicendo: Sursum corda! ut, dum respondet plebs: Habemus ad Dominum, admoneatur nil aliud se quam Dominum cogitare debere* (pag. 539). Im 34. Kapitel ist zu lesen: *In orationibus vero celebrandis invenimus observasse cum Daniele tres pueros in fide fortes et in captivitate victores horam tertiam, sextam et nonam, sacramento scilicet Trinitatis. . . . Quae horarum spatia iam pridem spiritualiter determinantes adoratores Dei statutis et legitimis ad precem temporibus servabant*<sup>1</sup>. Er fügt noch einiges über die Geheimnisse des Neuen Testaments hinzu und fährt alsdann im 35. Kapitel also fort: *Sed nobis, fratres dilectissimi, praeter horas antiquitus observatas orandi nunc et spatia et sacramenta creverunt. Nam et mane orandum est, ut resurrectio Domini matutina oratione celebretur. — Er führt dann Ps. 5, 4 f. (mane exaudies, mane assistam) und Ps. 6, 1—3 (diluculo etc.) an. — Recedente item sole ac die cessante necessario rursus orandum est, quando oramus et petimus, ut super nos lux denuo veniat, Christi precamur adventum lucis aeternae gratiam praebiturum. — Christus sei nämlich in der Heiligen Schrift dies genannt (Ps. 117: Lapis . . . factus est in caput anguli. A Domino factus est iste et est mirabilis in oculis nostris. Iste est dies, quem fecit Dominus) und sol (Mal. 4, 2: Sol iustitiae. . .). Hora nulla a Christianis excipitur, quominus frequenter ac semper Deus debeat adorari; ut, qui in Christo, hoc est in sole et in die vero, sumus, insistamus per totum diem precibus, et quando mundi lege decurrens vicibus alternis nox revoluta succedit, nullum de nocturnis tenebris esse orantibus damnum potest, quia filiis lucis et in noctibus dies est. — Qui autem in Christo, hoc est in lumine, semper sumus nec noctibus ab oratione cessemus*<sup>2</sup>.

Man sieht, der heilige Lehrer faßte das dreimalige Gebet der Apostel und der Synagoge nicht als Morgen-, Abend- und Mächtag-Gebet, wie Origenes es noch richtig verstand, sondern ähnlich seinem Lehrer Tertullian als ein nach römischem Tageseintheilung eingerichtetes Gebet, das dreimal im Laufe des Tages: Terz, Sext, Non, zu verrichten wäre; dazu müssen dann naturgemäß noch zwei weitere Gebetsstunden, Morgen- und Abendgebet, hinzukommen, die ihm nicht nur in der Natur der Dinge begründet scheinen (ne-